JORNAL O ALTO URUGUAI
16 DE SETEMBRO DE 202014

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2020

ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito Municipal de Planalto – RS, no uso de suas atribui-
ções legais e de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores
torna público para o conhecimento dos interessados, que RETIFICA O OBJETO, REFE-
RENTE AO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2020, Aquisição de uma Ambulância
tipo UTI e altera a data de abertura do dia 16/09/2020 para o dia 29/09/2020. Informa-
ções referentes à Retificação, poderão ser obtidas no site do Município www.planalto.
rs.gov.vr no Portal da Transparência, ou pelo fone (55) 3794-1133, ramal 209.

Planalto, RS, 14 de setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL

DE PLANALTO - RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Nº 22/2020
ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito Municipal de Planalto
– RS, no uso de suas atribuições legais e de conformida-
de com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posterio-
res torna público para o conhecimento dos interessados,
que RETIFICA e ALTERA a parte da documentação da
TP Nº 22/2020, Construção de um espaço multifuncio-
nal, e altera a data de abertura do dia 24/09/2020 para
o dia 01/10/2020. Informações referentes à Retificação,
poderão ser obtidas no site do Município www.planalto.
rs.gov.vr no Portal da Transparência, ou pelo fone (55)
3794-1133, ramal 209.

Planalto, RS, 15 de setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, DENIS BRIDI no exercício de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados que se realizará no dia 01 de outubro de 2020, às
09:00 horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da Missões, a reunião de recebi-
mento e abertura das propostas, conforme determina o Edital de Tomada de Preço,  nº.
02/2020. O cadastramento será até 28/09/2020. O Edital pode ser solicitado através do
E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ser acessado no Site do Município:
http://www.doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ou ainda ser retirado no Setor de Compras
e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Missões - RS.

Finalidade: Contratação de empresa especializada para reforma da unidade básica
de saúde, incluindo material e mão-de-obra  conforme memorial descritivo anexo
VII deste edital.

Dois Irmãos das Missões - RS, 15 de setembro de 2020.

Denis Bridi
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO/RS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 19/2020
AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL

O Município de Rodeio Bonito/RS, TORNA PÚBLICO que houve alterações nos itens
5 - PROPOSTA DE PREÇO e 7 – DA HABILITAÇÃO do Edital do Pregão Presencial
nº 19/2020. Diante das alterações do Edital, é fixada a data de 24 de setembro de
2020, às 9h00min, para o recebimento e julgamento das propostas e documentação
de habilitação. O edital com as alterações acima referidas encontra-se a disposição
dos interessados no endereço eletrônico: www.rodeiobonito.rs.gov.br. Informações
no fone: (55) 3798.1155.

Rodeio Bonito – RS, 11 de setembro de 2020.
José Arno Ferrari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL DOS SUL

EDITAL DE AUDIENCIA PÚBLICA
CEZAR DE PELEGRIN, Prefeito Municipal de Cristal dos Sul, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e, em
cumprimento ao artigo 9°, paragrafo 4° da lei complementar 101/2000, torna público
que realizará em Audiência Pública na Câmara Municipal de Vereadores de Cristal
do Sul -RS, apresentação do demonstrativo e avaliação do cumprimento de metas
fiscais do segundo quadrimestre do ano de 2020, para a comissão de pareceres ou
equivalente, e convida a população em geral, para participar da audiência publica
que se realizará as 15:00 do dia 24 de setembro de 2020, na Câmara Municipal de
Vereadores, com a seguinte pauta:
- Prestação de contas das metas Fiscais do 2° Quadrimestre de 2020;
-Apresentação, discussão das metas prioritárias para o ano de 2021;
- Elaboração da LDO e LOA para o exercício de 2021.

Cristal do Sul, 14 de setembro de 2020

Cezar de Pelegrin
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 20/2020. Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para
atender a demanda das secretarias do município. Abertura: 29.09.2020 às 09h00min.
Informações e cópias do edital na Avenida do Comércio, n° 196, Centro, Rodeio Boni-
to/RS, pelo fone (055) 3798 – 1155 ou pelo site: www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito - RS, 14 de setembro de 2020.

José Arno Ferrari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

CREDENCIAMENTO
Nº 03/2020

O município de Alpestre torna público
a todos os interessados que se en-
contra aberto o Chamamento Público
PARA CREDENCIAMENTO e que es-
tará recebendo no período de 16 de
setembro a 15 de outubro de 2020,
das 08:30 às 11:30 e das 13:00 às
16:00, na Prefeitura do Município,
sito a Praça Tancredo Neves, nº300
– Centro – Alpestre/ RS, envelopes
contendo a documentação de presta-
dores de serviços ESPECIALIZADOS
NA ÁREA DA SAÚDE para fins de
CREDENCIAMENTO DE LABORATÓ-
RIOS, para realização de serviços de
exames laboratoriais. Maiores infor-
mações pelos fones (55) 3796-1166
/ ramal 23. Cópia completa do Edital
disponível no mural da Prefeitura Mu-
nicipal e no site oficial do Município
www.alpestre.rs.gov.br. Alpestre/
RS, 15 de setembro de 2020. VAL-
DIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 53/2020

O Município de Alpestre/RS torna
público a Dispensa de Licitação para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE ACOLHI-
MENTO INSTITUCIONAL PARA PA-
CIENTE, com a contratada RESIDEN-
CIAL GERIATRICO SANTA PAULINA
LTDA, CNPJ: 35.997.763/0001-33,
no valor de R$ 3.800,00 (três mil e
oitocentos reais), com base no Art.
24, II, da Lei nº 8.666/93, conforme
Processo Nº 132/2020, Dispensa Nº
53/2020. Alpestre, 15 de setembro
de 2020. VALDIR JOSÉ ZASSO Pre-
feito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 54/2020

O Município de Alpestre/RS torna
público a Dispensa de Licitação
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE
CONSULTORIA EM COMPENSAÇÃO
PREVIDENCIÁRIA, com a contratada
MARLO MIGUEL KOCH ME, CNPJ:
28.082.318/0001-88, no valor de 3
R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais,
totalizando R$ 12.000,00 (doze mil
reais) por 6 meses de serviço, com
base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93,
conforme Processo Nº 133/2020,
Dispensa Nº 54/2020. Alpestre, 15
de setembro de 2020. VALDIR JOSÉ
ZASSO Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO/LICITATÓRIO Nº 033/2020

O Município de Taquaruçu do Sul torna público, que fará realizar no dia 29 de setembro
de 2020, às 09h00min, no endereço Rua do Comércio, 1.424, reunião de recebimento
e julgamento das propostas e documentação, para a aquisição de tubos e conexões
em pead e galvanizados, para uso na manutenção das redes de abastecimento de
agua comunitária no interior do município. O Edital encontra-se disponível no Setor de
Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br. Infor-
mações pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul - RS, 15 de setembro de 2020.
VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 170/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia
30 de Setembro de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão
Presencial nº 74/2020, o qual visa aquisição de kits para teste diagnostico rápido do
COVID 19. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secre-
taria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050,
ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 15 de Setembro de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 169/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 29
de Setembro de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Pre-
sencial nº 73/2020, o qual visa aquisição de veículos zero km destinados as Secre-
tarias Municipais da Saúde, Assistência Social e Habitação, Obras, Viação e Serviços
Urbanos, Agricultura e Fazenda. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 14 de Setembro de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

EDITAIS DE CASAMENTOS
SILVIA REGINA ASSUMPÇÃO CARBONARI

Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:
EDITAL Nº 7747 – ANDREI TOMÉ DAL’ ASTA e ELAINE CENTENARO.
EDITAL Nº 7748 – LISANDRO SILVA DOS SANTOS e CARINE FREDI SCHNEIDER.
EDITAL Nº 7749 – ALECINDO OLIVEIRA DE SOUZA e MARIA SUELI PEREIRA DA SILVA.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen/RS,  14 de setembro de 2020

SILVIA  REGINA ASSUMPÇÃO CARBONARI
OFICIAL DO REGISTRO CIVILPublique

seu edital
no jornal de
maior tiragem
 e circulação
da região!

edital@oaltouruguai.com.br

Processo 18/1364-0003579-6
FPE N.º 021771/2018

CONTRATANTE : METROPLAN - Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional
CONTRATADA : ALERTE – AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA E RECORTE DE DIÁRIOS OFICIAIS LTDA. ME
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO Os prazos de vigência e de execução do Contrato ficam prorrogados por mais 12 (doze)
meses a contar de 15 de outubro de 2020.
Rodrigo Schnitzer - Diretor-Superintendente da METROPLAN .
Registre-se e Publique-se.
Marco Antonio Silva de Azevedo – Diretor Administrativo e Financeiro.

.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO TAQUARI
Protocolo: 2020000467944

Retificação de Edital - Pregão Presencial Nº 04/2020 para fins de Registro de Preços. O CONSISA VRT, situado na Av. Sete de
Setembro, 45, Bairro Florestal, no Município de Lajeado/RS, fone: 51 3710-2706, torna público a Retificação do Edital, a contar
da publicação deste aviso, ficando acrescentado no Termo de Referência, Anexo I: o subitem 4.1.7, item 5, item 6; e, na minuta
de contrato o item 10.1.7. Altera-se data de abertura para 29/09/2020, no mesmo horário e local. Cópia do Edital pelo e-mail:
compras@consisavrt.com.br e informações pelo fone: 51 3710-2706, das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 17h. Marcelo
Portaluppi - Presidente em Exercício do CONSISA VRT - Prefeito de Vespasiano Correa/RS.

DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ARROIOS E ESGOTO DE BAGÉ
Protocolo: 2020000467091

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2020

O DAEB - Departamento de Água, Arroios e Esgoto de Bagé torna público que, no dia 28 de setembro de 2020 , será realizada
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, através do site www.pregaobanrisul.com.br,
com início às 9h, pelas condições estabelecidas no presente edital e seus anexos, para Registro de Preço Aquisição de
Material de Construção . Informações pelo telefone (53) 3240-7800 - Ramal 208/ 221, ou pelo e-mail: licitacoes@daeb.com.br.

Eduardo Silva Mendes
Diretor Geral do Daeb

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2020000467913

Credenciamento 03/2020: O Município de Alpestre torna público que se encontra aberto o Chamamento Público Para
Credenciamento e que estará recebendo no período de 16 de setembro a 15 de outubro de 2020, das 08:30 às 11:30 e das
13:00 às 16:00, na Prefeitura, na Praça Tancredo Neves, 300, Centro, envelopes contendo a documentação de prestadores de
serviços Especializados na Área da Saúde para fins de Credenciamento de Laboratórios, para realização de serviços de
exames laboratoriais. Informações; (55) 3796-1166 / ramal 23. Edital disponível no mural da Prefeitura e no site oficial do
Município www.alpestre.rs.gov.br. Alpestre/RS, 15/09/2020. Valdir José Zasso, Prefeito.

MUNICIPIO DE BROCHIER
Protocolo: 2020000467932

MUNICÍPIO DE BROCHIER–RS / AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2020 – TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto : Ampliação de prédio de escola, 68,19m².
Apresentação de propostas e credenciamento dia 07 de outubro de 2020, às 14:30h. Informações: Setor Licitações, 08:00h às
12:00h e das 13:30h às 17:30h, (51) 3697-1212/1215 – w ww.brochier.rs.gov.br. Brochier/RS, 15/09/2020. CLAURO JOSIR DE
CARVALHO, Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE CANOAS
Protocolo: 2020000467921

EDITAL Nº. 188/2020 PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 064/2020

Objeto: Registro de Preços para aquisição, fornecimento e abastecimento de fórmulas infantis e dietas enterais para suprir a

Porto Alegre, Quarta-feira, 16 de Setembro de 2020 99Diário Oficial Nº 191

mailto:licitacoes@daeb.com.br